CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

           PROJETO DE LEI 01/2020

"DISPÕE SOBRE RENOMEAÇÃO DA PRAÇA
MUNICIPAL XV DE NOVEMBRO NESTE
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

                                                                       O PREFEITO MUNICIPAL DE NIOAQUE-MS, Valdir Couto
de Souza Júnior, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER
que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 Art. 1º  - Fica renomeada a  Praça Municipal XV de Novembro, a qual passa a ser
denominada    “PRAÇA ZECA BARBOSA”,  codinome do saudoso Senhor José Thaumaturgo
Barbosa da Costa.

Art.3º - Fica renomeada a Escola
Art. 2º4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Sala das Sessões em,  23 de abril de 2020.

      VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

JUSTIFICATIVA:

          Tenho a honra de submeter q apreciação dessa
Casa de Leis o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a renomeação da Praça Central de
nossa cidade, seja a Praça XV de novembro. A presente proposição de alteração da
antiga denominação dada a referida praça, renomeando com o codinome do saudoso
cidadão José Thaumaturgo Barbosa da Costa, conhecido por todos com “ZECA
BARBOSA”. Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão
Nioaquense, bem como aos seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo
para o progresso e desenvolvimento da cidade, a pessoa do saudoso Senhor Zeca
Barbosa residia  o Hotel Central, um dos primeiros hotéis de nossa cidade, situado  em
frente a Praça que hoje propomos que seja alterada sua denominação oficial.
      Ante as razões apresentadas esperamos que a
presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis que compõem essa  Casa.

      Sala das Sessões em, 23 de abril de 2020.

      Vereador Danilo Bortoloni Catti.